Fonte: Diário Oficial da União, 1° dez. 2011, Seção 2, p.89.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 268/CSJT.GP.SG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais, especialmente as disposições

contidas no inciso XXV do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

RESOLVE:

1 - Exonerar o servidor CLÁUDIO FONTES FEIJÓ, Analista Judiciário,

Apoio Especializado, Área Análise de Sistemas, código 31651, do cargo em

comissão de Assessor-Chefe de Tecnologia da Informação e das Comunicações do

Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2.

2 - Nomear o servidor RAFAEL ALMEIDA DE PAULA, Analista

Judiciário, Apoio Especializado, Área Análise de Sistemas, código 31642, para

exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de Tecnologia da Informação e das

Comunicações do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2.

Publique-se.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2011 89ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120100089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A

ATOS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 40, de
28/11/2011, da Assessoria de Gestão Estratégica, e do memorando nº
67, de 30/11/2011, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes, resolve:

No- 852 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora ELIZABETH SILVA
DE OLIVEIRA, código 22948, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Assessoria de Gestão Estratégica.

2 - Designar a servidora ELIZABETH SILVA DE OLIVEI-
RA, código 22948, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Ednamar Maria Peixoto da
Costa Couto.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 53, de
30/11/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Horácio Raymundo
de Senna Pires, resolve:

No- 853 - 1 - Dispensar a servidora MARCIA DE CARVALHO DOS
ANJOS, código 26606, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Horácio Ray-
mundo de Senna Pires.

2 - Designar a servidora MARCIA DE CARVALHO DOS
ANJOS, código 26606, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ho-
rácio Raymundo de Senna Pires, em vaga anteriormente ocupada pelo
servidor Márcio Machado da Costa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 268, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
especialmente as disposições contidas no inciso XXV do art. 10 do
Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Exonerar o servidor CLÁUDIO FONTES FEIJÓ, Ana-
lista Judiciário, Apoio Especializado, Área Análise de Sistemas, có-
digo 31651, do cargo em comissão de Assessor-Chefe de Tecnologia
da Informação e das Comunicações do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, Nível CJ-2.

2 - Nomear o servidor RAFAEL ALMEIDA DE PAULA,
Analista Judiciário, Apoio Especializado, Área Análise de Sistemas,
código 31642, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
de Tecnologia da Informação e das Comunicações do Conselho Su-
perior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2.

Publique-se.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATOS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido em
requerimento datado de 09 de novembro de 2011, resolve:

No- 276 - AUTORIZAR o retorno à 3ª Auditoria da 1ª CJM, a contar
de 1º de fevereiro de 2012, sem ônus para a Justiça Militar da União,
da Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente
das Auditorias da Justiça Militar da União, ELISÂNGELA CRIS-
TINA ALVES MARQUES PRALON, matrícula 1134, colocada à
disposição da Secretaria do Superior Tribunal Militar, concedendo-
lhe, nos termos do artigo 18 da Lei nº 8.112/90, o prazo de trinta dias,
a contar da citada data, para a retomada do efetivo desempenho de
suas atribuições.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 098-GABMVOS, de 05 de outubro de 2011, resol-
ve:

No- 277 - DESIGNAR o Técnico Judiciário do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar INALDO FALCÃO DA GA-
MA, matrícula 241, para exercer, em vaga existente na lotação, a
função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro I, código
STM-FC-02, junto ao Gabinete do Ministro Alte Esq Marcus Vinícius
Oliveira dos Santos. Em conseqüência, fica dispensado da função
comissionada de Auxiliar, código STM-FC-02, junto à Secretaria Ju-
diciária.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 181/SEPLE, de 24 de novembro de 2011, resolve:

No- 278 - DESIGNAR o Técnico Judiciário do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar WILSON MARQUES DE
SOUZA FILHO, matrícula 744, para exercer, em vaga existente na
lotação, a função comissionada de AJUDANTE, código STM-FC-01,
junto à Seção de Registro das Atividades em Plenário, da Secretaria
do Tribunal Pleno.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 237/11 - DITIN/GD, de 18 de novembro de 2011,
resolve:

No- 279 - DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, LUIZ
FERNANDO RAMOS PEIXOTO, matrícula 358, para exercer, a par-
tir de 18 de novembro de 2011, em vaga existente na lotação, a
função comissionada de Auxiliar, código STM-FC-02, junto à Di-
retoria de Tecnologia da Informação.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 118 - Gab 2011, de 14 de novembro de 2011, re-
solve:

No- 280 - Art. 1º DISPENSAR, a contar de 04 de novembro de 2011,
a Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar MARIA DA CRUZ LOU-
ZEIRO DE CASTRO, matrícula 7781, da função comissionada de
Auxiliar de Gabinete de Ministro I, código STM-FC-02, que exerceu
junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Gen Ex Raymundo Nonato
de Cerqueira Filho.

Art. 2º DESIGNAR a Técnica Judiciária, área Administra-
tiva, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Mi-
litar, HILJANILSA SILVA CAVALCANTE, matrícula 8147, para
exercer, em vaga decorrente da dispensa de Maria da Cruz Louzeiro
de Castro, a função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Mi-
nistro I, código STM-FC-02, junto ao citado Gabinete. Em con-
sequência, fica dispensada da função comissionada de Auxiliar de
Gabinete de Ministro I, código STM-FC-02, junto ao Gabinete do
Exmo. Sr. Ministro Ten Brig Ar José Américo dos Santos.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 096 / GABJAS, de 22 de novembro de 2011, re-
solve:

No- 281 - DESIGNAR a Técnica Judiciária, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, TA-
TIANA DE ANDRADE PEREIRA, matrícula 7790, para exercer, em
vaga decorrente da dispensa de Hiljanilsa Silva Cavalcante, a função
comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro I, código STM-
FC-02, junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Ten Brig Ar José
Américo dos Santos. Em consequência, fica dispensada da função
comissionada de Auxiliar, código STM-FC-02, junto à Diretoria de
Pessoal.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 328/DIPES-GD, de 28 de novembro de 2011, re-
solve:

No- 282 - DESIGNAR o Analista Judiciário, área Judiciária, do Qua-
dro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, GUS-
TAVO AFONSO SABÓIA VIEIRA, matrícula 8623, para exercer, em
vaga decorrente da dispensa de Tatiana de Andrade Pereira, a função
comissionada de Auxiliar, código STM-FC-02, junto à Diretoria de
Pessoal.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido nos
Memorandos nºs 98/GABOPS, de 13 de outubro de 2011, e 97/GA-
BOPS, de 16 de novembro de 2011, resolve:

No- 283 - Art. 1º Dispensar, a contar de 13 de novembro de 2011, o
militar ORFEU MARTINS MORAIS, matrícula 7162, da função co-
missionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro II, código STM-FC-
03, que exerce junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Dr. Olympio
Pereira da Silva Júnior.

Art. 2º DESIGNAR o militar LUIZ ANTÔNIO BENTO,
matrícula 7519, para exercer, em vaga decorrente da dispensa de
Orfeu Martins Morais, a função comissionada de AUXILIAR DE
GABINETE DE MINISTRO II, código STM-FC-03, junto ao men-
cionado Gabinete. Em consequência, fica dispensado da função co-
missionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, código STM-FC-
04, junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Dr. Olympio Pereira da
Silva Júnior.

Art. 3º DESIGNAR o militar JOÃO CARLOS DANTAS
GUIMARÃES, matrícula 7211, para exercer, em vaga decorrente da
dispensa de Luiz Antônio Bento, a função comissionada de AU-
XILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04,
junto ao mencionado Gabinete.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 089375/2011-DIPES/SEINA, de 07 de novembro de
2011, resolve:

No- 284 - CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos integrais,
ao Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, LINO CORREIA FILHO,
matrícula 337, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/05; §§ 1º e 2º do artigo 3º da Lei nº 8.911/94; § 1º do artigo 15 da
Lei nº 9.527/97 e artigos 13 e 28 da Lei nº 11.416/06.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 285 - DISPENSAR, por motivo de aposentadoria, o Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
do Superior Tribunal Militar LINO CORREIA FILHO, matrícula 337,
da função comissionada de Ajudante, código STM-FC-01, junto à
Secretaria da Presidência.

Alte Esq ALVARO LUIZ PINTO

ATOS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 630/DIRAD-GD, de 24 de novembro de 2011, re-
solve:

No- 286 - Art. 1º DISPENSAR o Técnico Judiciário do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, DONIZETE
GONÇALVES DE CASTRO, matrícula 874, da função comissionada
de Supervisor I, código STM-FC-03, junto ao Setor de Transporte -
SETRA, da Seção de Apoio, da Diretoria de Administração.

Art. 2º DESIGNAR o Técnico Judiciário do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, CASTORINO
CASTRO DA COSTA NETO, matrícula 737, para exercer, em vaga
decorrente da dispensa de Donizete Gonçalves de Castro, a função
comissionada de Supervisor I, código STM-FC-03, junto ao Setor de
Transporte - SETRA, da Seção de Apoio, da Diretoria de Admi-
nistração.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o teor do
Memorando nº 141-DIREG, de 30/11/2011, resolve:

No- 287 - Art. 1º DISPENSAR o Técnico Judiciário do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, RODRIGO DA
CRUZ SOUSA, matrícula 7460, da função comissionada de Auxiliar,
código STM-FC-02, que exerce junto à Diretoria-Geral.

Art. 2º DESIGNAR o Analista Judiciário do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, FLÁVIO ROB-
SON ALMEIDA BARROS, matrícula 8774, para exercer, em vaga
decorrente da dispensa de Rodrigo da Cruz Sousa, a função co-
missionada de Auxiliar, código STM-FC-02, junto à Assessoria de
Licitações e Contratos, da Diretoria Geral.

Alte Esq ALVARO LUIZ PINTO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 314, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 42, § 1o, inciso XXI, do Regulamento da Secretaria do
STM, aprovado pela Resolução no 176, de 22 de setembro de 2010,
c/c o artigo 3o, da Resolução no 173, de 28 de abril de 2010, re-
solve:

Outorgar permissão de uso do imóvel residencial de pro-
priedade da União, pertencente à reserva do Superior Tribunal Militar,
situado na SQS 115, BLOCO "J", APTO 201, em Brasília/DF, a
Técnica Judiciária MILENA SALVADOR TAVARES, titular do cargo
em comissão de Assessor da Presidência, código STM-CJ-01.

MOISÉS FRANCISCO DE SOUSA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

ATOS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais, nos
termos do disposto no art. 20 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de
2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 03, de 31 de maio de
2007, e no art. 27, §3º, da Resolução CJF nº 03, de 10 de março de
2008, alterada pela Resolução CJF nº 66, de 03 de julho de 2009, e
tendo em vista o Edital do Concurso Nacional de Remoção - CJF, de
21 de setembro de 2011, publicado no D.O.U. de 23/09/2011, Seção
2, págs. 52/53, e o Resultado Final publicado no D.O.U. de
25/11/2011, Seção 2, págs. 50/52, resolve:

E004446
Realce